
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 23 febbraio 2015 

 

VIII  –  CONTRATTI SOSTITUTIVI E/O INTEGRATIVI. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 23 del mese di febbraio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  15500  
del  11.3.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   115 /2015 



 

2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto,           

  Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 23.02.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

3 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Strutture richiedenti 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
Dipartimento di Scienze Biomediche e delle immagini morfologiche e funzionali 

Struttura proponente 

Direzione del Personale e Affari Generali 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 23.02.2015  

Oggetto: Contratti per attività di insegnamento a titolo oneroso – A.A. 2014/2015  

 

 

Premesso che : 

i Dipartimenti hanno chiesto, mediante apposita deliberazione del Consiglio, la stipula di 

contratti di insegnamento a titolo oneroso  

Rilevato che le richieste pervenute  risultano nel dettaglio essere: 

 

1. Dipartimento di Civiltà antiche e moderne  

Verbale del 18.02.2015 – bando per contratti integrativi 

SSD Insegnamento C. d.Laurea Ore 

L-LIN/12    LINGUA INGLESE 

(DIDATTICA DI SOSTEGNO E 

RECUPERO) 

INTERCLASSE  LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED. LINGU. (L-

11/L 12) I,II,III ANNO 

150 

L-LIN/12   LINGUA INGLESE  

(DIDATTICA INTEGRATIVA 

FINALIZZATA ALLA 

PRODUZIONE/COMPRENSIONE 

ORALE E SCRITTA) 

INTERCLASSE  LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED. LINGU. (L-

11/L 12) I ANNO 

100 

L-LIN/12 LINGUA INGLESE (DIDATTICA 

INTEGRATIVA FINALIZZATA 

ALLA 

PRODUZIONE/COMPRENSIONE 

ORALE E SCRITTA) 

INTERCLASSE  LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED. LINGU. (L-

11/L 12) II ANNO 

100 

L-LIN/21  LINGUA RUSSA I^  

(DIDATTICA INTEGRATIVA 

FINALIZZATA ALLA 

PRODUZIONE/COMPRENSIONE 

ORALE E SCRITTA) 

INTERCLASSE  LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED .LINGU. (L-

11/L 12) I ANNO 

100 

L-LIN/21 LINGUA RUSSA 2^  

(DIDATTICA INTEGRATIVA 

FINALIZZATA ALLA 

PRODUZIONE/COMPRENSIONE 

ORALE E SCRITTA) 

INTERCLASSE  LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED. LINGU. (L-

11/L 12) II ANNO 

100 

L-LIN/21 LINGUA RUSSA 3^  

(DIDATTICA INTEGRATIVA 

FINALIZZATA ALLA 

PRODUZIONE/COMPRENSIONE 

ORALE E SCRITTA) 

INTERCLASSE LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED. LINGU. (L-

11/L 12) III ANNO 

100 



 

4 
 

L-LIN/07 LINGUA SPAGNOLA I^ 

(DIDATTICA INTEGRATIVA 

FINALIZZATA ALLA 

PRODUZIONE/COMPRENSIONE 

ORALE E SCRITTA) 

INTERCLASSE LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED. LINGU. (L-

11/L 12) I ANNO 

100 

L-LIN/07 LINGUA SPAGNOLA 

2^(DIDATTICA INTEGRATIVA 

FINALIZZATA ALLA 

PRODUZIONE/COMPRENSIONE 

ORALE E SCRITTA) 

INTERCLASSE  LINGUE, 

LETT. STRAN. E TEC. 

DELLA MED. LINGU. (L-

11/L 12) II ANNO 

100 

 LABORATORIO AUDIOVISIVO 

I^ 

CDLT.SCIENZE  

DELL’INFORMAZIONE 

COM. PUBBL. E TEC. 

GIORNAL. 

60 

 LABORATORIO AUDIOVISIVO 

II^ 

CDLT.SCIENZE  

DELL’INFORMAZIONE 

COM. PUBBL. E TEC. 

GIORNAL  

60 

TOTALE N. 970 ORE X €.40,00 = €.38.800,00 

 

1. Dipartimento di Scienze Biomediche e delle immagini morfologiche e funzionali 

Verbale del 16 febbraio 2015 -  Richiesta bando per contratto sostitutivo 

SSD Insegnamento  C. d.L. CFU Ore ANNO 

MED/34 Medicina fisica e riabilitazione 

motoria  

Triennale in Scienze 

motorie, sport e salute 

3 24 2 

n. 24 ore  x €. 40,00 = €.960,00 

 

Le somme occorrenti per la stipula del suddetto contratto possono essere prelevati 

dall’importo già impegnato nel deliberato degli Organi Collegiali  relativamente al primo 

semestre e non utilizzati in quanto i sotto indicati insegnamenti sono stati svolti a titolo 

gratuito: 

 “Psicologia generale” – 2 cfu  e  “Attività sportive per i disabili” – 1 cfu -. 

 

Visti i verbali dei Consigli di Dipartimento richiedenti; 

Vista la legge 240/2010 e, in particolare, l’art. 23; 

Visto il Regolamento relativo alla stipula di contratti per attività di insegnamento ai sensi 

dell’art.23 della legge n. 240/2010 

 

Considerato  che  per  i contratti  richiesti ad oggi, necessitano le seguenti somme:  

1. €. 38.800,00 contratti 2^ semestre 

2.  €. 960,00  contratti gravanti sui fondi dell’anno accademico 2014/2015 – 1^ semestre 

per un totale di €.39.760,00 

         

 



 

5 
 

Propone 

- di esprimere parere favorevole sull’autorizzazione per l’emissione dei bandi per i suddetti 

contratti per l’A.A. 2014/2015. 

- di esprimere parere favorevole sull’autorizzazione per l’emissioni dei bandi del 

Dipartimento di Scienze Scienze Biomediche e delle immagini morfologiche e funzionali la 

cui somma di €.960,00 è stata impegnata per l’anno accademico 2014/2015. 

- di autorizzare  la Direzione Bilancio e Finanze  a fare gravare  la somma di €. 39.760,00 sul 

Progetto: Contratti Insegnamento 2014-2015, che presenta la necessaria copertura di budget 

economico. 

 

 

 

 


